
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ 
A PARTICIPAČNÍ PRÁVA DĚTÍ

BARBORA JECHOVÁ
PETRA ŠUPLEROVÁ

KLINIKA PRÁV 
ZRANITELNÝCH 

OSOB



PARTICIPAČNÍ PRÁVA DÍTĚTE

Úmluva o právech dítěte (104/1991 Sb.)

• zájem dítěte = předním hlediskem (čl. 3)

• právo dítěte říct názor a být brán vážně (čl. 12)

Evropská úmluva o výkonu práv dětí (54/2001 Sb. m. s.)

• právo na informace a vyjádření názoru (čl. 3 a 6)

ZoSPOD (359/1999 Sb.)

• zájem a blaho dítěte (§ 5)

• požádat o pomoc s vyjádřit se (§ 8)

2

deti.ochrance.cz/umluva

http://deti.ochrance.cz/umluva


ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ 
OCHRANY DĚTÍ (OSPOD)

Zejména OÚ ORP

dle trvalého pobytu dítěte

§ 4 odst. 3 + § 61 ZoSPOD

3



KDO MŮŽE/MUSÍ OZNÁMIT OSPOD 
PODEZŘENÍ NA OHROŽENÉ DÍTĚTE?

každý je oprávněn upozornit OSPOD § 7 odst. 2 ZoSPOD

• porušení povinností, zneužití práv vyplývajících z RO, rodiče 
nemohou plnit povinnosti vyplývající z RO, zahálčivý život, útěky, 
byl na nich spáchán TČ, jsou umístěny, jsou ohrožovány násilím 
rodičů)

oznamovací povinnost § 10 odst. 4 ZoSPOD

• státní orgány, pověřené osoby, školy, školská zařízení, poskytovatele 
zdravotních služeb, další zařízení určená pro děti

4



OHROŽENÉ DĚTI ̶ § 6 ZOSPOD

a) sirotci, rodiče neplní povinnosti vyplývající z RO rodiče neplní či zneužívají RO,

b) v cizí péči,

c) záškoláci, pachatelé, závislí, nepracující i nestudující, prostituti 

d) útěkáři,

e) oběti,

f) pravidelně umisťované děti do zařízení,

g) v rodině násilí,

h) azylanti a NBD.

POKUD: skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že 
nepříznivě ovlivňují vývoj dítěte, jsou nebo mohou být příčinou 
nepříznivého vývoje dítěte. 

5



Mlčenlivost pracovníků OSPOD: § 57 ZoSPOD
• i po ukončení zaměstnání

• informace, které se dozví při provádění SPOD i v přímé souvislosti s ní

Nahlížení do spisové dokumentace: § 55 odst. 6 ZoSPOD
• rodič, jiná osoba odpovědná za výchovu dítěte nebo jejich zástupce na plnou moc

• dítě starší 15 let 

• osvojenec po nabytí plné svéprávnosti v případě osvojení s utajeným biologickým 
rodičem

6



OSPOD V DOMÁCNOSTI 

7

§ 53 odst. 2 ZoSPOD

pokuta až 20 000,- Kč

šetření

předvolání

spolupráce

§ 52 ZoSPOD



DÍTĚ MÁ PRÁVO 
(I BEZ VĚDOMÍ RODIČŮ)

požádat OSPOD o pomoc § 8 odst. 1 ZoSPOD
• pomoc mají poskytnout i pověřené osoby k SPOD, školy, školská zařízení, 

poskytovatele zdravotnických služeb

svobodně vyjadřovat své názory při projednávání všech záležitostí, které se ho 
dotýkají § 8 odst. 2 ZoSPOD
• je-li schopno je formulovat 
• OSPOD musí věnovat náležitou pozornost a brát v potaz s přihlédnutím k věku 

a vývoji

na informace o všech závažných věcech týkající se jeho osoby vyplývající ze 
soudního, správního nebo jiného řízení, jehož je účastníkem § 8 odst. 3 ZoSPOD
• je-li schopno posoudit dosah a význam s ohledem na věk a rozumovou 

vyspělost
• dítě starší 12 let je schopno informaci přijmout, vytvořit si vlastní názor a sdělit 

ho

8



KAM S NÍ(M)?

1. rodina a blízcí

2. pěstounská péče na přechodnou dobu

3. zařízení
• zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
• zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy
• (zdravotnická zařízení, sociální služby)

aktivní legitimace OSPOD k podání návrhu na „odebrání dítěte z péče rodičů“:

• hmota: zejm. § 13a, § 14 odst. 1, § 15,  § 16 ZoSPOD

• proces: předběžné opatření podle § 452 ZŘS

9



DETI.OCHRANCE.CZ

10



jechova@ochrance.cz
suplerova@ochrance.cz 

ochrance.cz
deti.ochrance.cz


